
6  diário oficial Nº 34.742 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

R E S O L V E:
nomear ALEX ANTONIO MELUL DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Gestor de Território da Paz, código  GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 
20 de outubro de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.573/2021-CCG, DATADA DE 18 
DE OUTUBRO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 

ESTADO Nº. 34.739, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021. 
Onde se lê: “ nomear MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARRAIS DA SILVA (...)”
Leia-se: “ nomear MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARRAIS GONÇALVES (...)”
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 928/2021 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/415477, de 20/04/2021.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompanhar 
e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e seus 
aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação 
adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, 
inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos e 
que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito 
do Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, serão efetivadas nos 
termos desta Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por 
servidor designado para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SOLIENE DA SILVA SOUSA, ocupante do cargo 
de Coordenador de Área, matricula funcional nº 5892240/ 2, para a 
função de fiscal e REJANE SILVA JIMENEZ OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Coordenador,  matrícula funcional  nº 5945808/ 1, para Suplente do 
Contrato nº 32//2021 – CCG/PA, firmado com a empresa BRANCO & 
CORREA LTDA, com vigência de 18/10/2021 a 17/10/2022, que tem como 
objeto o fornecimento de gêneros alimentícios e água mineral (garrafão e 
copo), visando atender as necessidades do Centro Regional de Governo do 
Baixo Amazonas, a contar de 18/10/2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 20 de outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 929/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1189758, de 19 de outubro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o colaborador eventual abaixo relacionado a se deslocar para 
os municípios PARAUAPEBAS/XINGUARÁ/SÃO FÉLIX DO XINGÚ/MARABÁ/
PA, no período de 21 a 27/10/2021.

Colaborador Objetivo

GABRIEL FORO SIQUEIRA, CPF 555.187.292-00. Acompanhar o Secretário Extraordinário de Produção, em 
Agenda Pública, nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6.½ (seis e meia) 
diárias ao colaborador acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de outubro de 2021.
LUCIANA BITTENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 930/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1193973, de 20 de outubro de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BELÉM/PA, no período de 25 a 29/10/2021.

Servidor Objetivo
DAYAN SERIQUE DOS SANTOS, matrícula funcional 

nº5365465/3, CPF 404.000.422-15, cargo Coordenador de 
Área / Especialista em Educação Classe I, lotado no Centro 

Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Participar de Agenda Institucional, na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 719125

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
EXTRATO DE PORTARIA Nº 941/2021 – DI/CMG, 

DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;  Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Quatipuru/PA; Período: 03 a 04/10/2021; Quantidade de diá-
rias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: 1º SGT PM André Cos-
ta Carvalho, MF nº 54193101/4 e CB PM Alécio Fábio Cunha Silva, MF nº 
4218819/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 718830
EXTRATO DE PORTARIA Nº 942/2021 – DI/CMG, 

DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino/Período/Diárias: São Domingos do Araguaia/PA e Dom Eliseu/
PA no período de 03 a 05/10/2021 (três de alimentação e três de pousada 
intermunicipais), e Imperatriz/MA no período de  06 a 07/10/2021 (duas 
de alimentação e uma de pousada interestadual); Servidores: MAJ QOPM 
José Rogério da Silva Holanda, MF nº 57198359/2, 1° SGT PM Geraldo 
Miranda Santos, MF nº 5696577/2, CB PM Ulisses Pampolha Bráz, MF nº 
4220310/2 e SD PM Luciano Audai Ferreira Pereira, MF nº 6402188/3; Or-
denador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 718834
EXTRATO DE PORTARIA Nº 943/2021 – DI/CMG, 

DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Piçarra/PA, São Geraldo do Araguaia/PA e Rondon do Pará/
PA;  Período: 03 a 07/10/2021;  Quantidade de diárias:  5,0 (alimenta-
ção) 4,0 (pousada); Servidores: 1° TEN QOPM Marcio da Cunha Cardoso, 
MF nº 4220585/2, CB PM Diego Giovani Barbosa do Nascimento, MF nº 
57223624/3, CB PM Fabricio Luiz Matos Boução, MF nº 57222016/2, SD PM 
Pedro Henrique Costa Gonçalves, MF nº 6402067/2; Ordenador de Despe-
sa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 718838
EXTRATO DE PORTARIA Nº 944/2021 – DI/CMG, 

DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA ; Perío-
do: 15 a 18/10/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); Servido-
res: 3º SGT PM Cleidson Ferreira Xavier, MF nº 57200057/2 e CB PM Aldo 
Vandamme Silva Pessoa, MF nº 4218818/2; Ordenador de Despesa: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 718860
EXTRATO DE PORTARIA Nº 945/2021 – DI/CMG, 

DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
15 a 18/10/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); Servidor: Es-
tanley Sampaio Peres, MF nº 5900667/2; O rdenador de Despesa: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 718864
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
Portaria nº 492/2021-PGE.G., de 20 de outubro de 2021

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Flávio Bouth Sanches, identidade funcional nº 
57214276/1, para responder pelo Cargo de Chefe de Secretaria, por mo-
tivo de residual de férias da titular Maria Antônia Oliva Alves, identidade 
funcional nº 57197206/2, no período de 23.09 a 07.10.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 719027

DIÁRIA
Portaria nº 493/2021-PGE.G., de 20 de outubro de 2021

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/1195431.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária à 
servidora Ana Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi, Procuradora do Estado, 
identidade funcional nº 57234659/2, para visita a Procuradoria Regional de 
Marabá, no período de 26.10 a 27.10.21
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 719020


